OSIANDRISMVS ET LVTHERANO

differentiæ inter legem fidei & inter legem operum
inter legem spiritus uitæ, & inter legem carnis &
mortis, longe remouens execrationem & maledictum
legis à lege fidei & spiritus. Et ait statim in princi-
pio, atque adeo in primis uerbis cap. illius iij. Quid
igitur dicemus inuenisse Abraham patrem nostrum
secundum carnem? Hic arrige onosophisticas aures
Olander, & audi quæso, quæ Apostolus tam claris et
apertis uerbis dicit & rogat, quid Abraham inuen-
rit secundum carnem. Secundum carnem, inquit, non se-
cundum spiritum, longe discernens Moysen à Chri-
sto, & subnectit: Nam si Abraham ex operibus iu-
stificatus est, habet quod gloriatur, at non apud deum.
Quid enim scriptura dicit? Credidit Abraham deo,
& imputatum est illi ad iustitiam. Ei uero qui opera-
tur, merces non imputatur secundum gratiam, sed se-
cundum debitum. Porro ei qui non operatur, sed cre-
dit in eum qui iustificat impiū, imputatur fides sua ad
iustitiam. Ecce hic tota laus præstantissimorū ope-
rum Abrahamæ, deo deique spiritui & fidei tribuitur,
nulla carni aut legi operum. Nam cum fides domini
dei sit, & uerbum fidei in Abraham spiritus sanctus
fuerit, qui operabatur illa insignia & præclara dei
& fidei opera, nihil igitur erat, quod gloriari pote-

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

rat Abraham, quia non amplius erat in carne, sed in spiritu, siquidem spiritus dei habitabat in illo, & operabatur uirtutes in eo. Nam hoc erat præstantissimū opus dei, q̄ crediderat in illum, qui tum erat à deo mittendus & uenturus in mundum, quia Abraham uidit diem Christi & gauisus est, ut Christus ipse de eo testatur Iohan. viij. Quandoquidem uidere Christum, aliud nō est, quàm credere uniterino uerbo dei quod est Christus. Credidit itaq; Abraham, & imputatum est ei ad iustitiam: & merces ei tributa est, non secundum debitum, sed secundum gratiam. Nam fides gratuitum donum dei est, Ephe. ij. De suis igitur operibus quantūuis excellentibus, gloriari nihil potuit. Abraham: Quia quicquid ex fide non est, peccatum est.

Ex illis omnibus manifestissime consequitur, cōclusionem & illationem Osiandri, quam hic infert & colligit, esse non solum impiam & sacrilegam, sed plane antichristianicam: quia uerbum dei negatur, & Christi Iesu corpus glorificatū spirituale imortale, in uniterino uerbo flagellatur & crucifigitur, & si fieri potuisset, occiditur, cū blasphemus ore ait, cōcludit & infert: Nulla igitur opera omnino, neque ante neque post fidem iustificant, sed sola fides. Hic aures inten-

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO
ue lector, ne calumniator & prestigiator ille tot mo-
dis lubricus, rursus sua sophistica elabi conetur. An
non hic plane fidem ueris & perpetuis comitibus suis
orbitam & priuatā, uere monacham solitariam, à de-
xtra carentē uerbo, & à sinistra charitate constituit,
cum inquit, quòd nulla opera omnino neq; ante neque
post fidē iustificent, sed SOLA FIDES? Nec
quicq; refert, quòd iustificamur gratis per gratiam
Christi. Nam hæc gloria nostra est, quòd per gratui-
tum donū dei efficiamur filij dei, regenerati per aquā
& spiritum in nouum hominem, in nouam creaturam
spiritualem, ut abolito corpore peccati, amplius non
simus carnales, sed spirituales, unum corpus & unus
spiritus, atque adeo unum cum Christo, ut iam sæpi-
us dictum est, & toties dicetur, quoties repugnat &
ineptissimas suas mugas et æquiuocationes obijcit Osi-
ander. Nam cum inquit: Ex operibus autem iustifi-
cari non est gratis, quia operanti merces imputatur
secundum debitum: ecce hic rursus ignorat Osiander
discrimē inter opera fidei et opera legis, inter Moy-
sen & CHRISTVM: quandoquidē ex ope-
ribus legis & carnis iustificari, non est gratis iusti-
ficari, quia merces imputatur secundum debitum. Ex
operibus autem fidei iustificari, est gratis iustifica-

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

ri: quia habere fidem & spiritum CHRISTI nemo potest, nisi ex gratuito dono dei. Ergo spiritua lia & fidelia deoq; accepta & grata opera operari nemo potest, nisi gratis prius acceperit à deo per gra- tuitum donum fidei. Quid enim habes, inquit Aposto- lus, quod non accepisti? Quòd si accepisti, quid glo- riaris tanquam non acceperis? Et sufficientia nostra omnis ex deo est. Quia quicquid ex fide non est, pecca- tum est. Ex operibus igitur fidei & spiritus iustifica- ri, est gratis iustificari, quandoquidem merces imputa- tur secundum gratiam, & non secundum debitum.

Hinc ad locum Davidis per Apostolum Ro- man. iij. hic adductum, qui ait: Beati quorum remis- se sunt iniquitates, & quorum tecta &c. facilis est re- sponsio. Nam remittere iniquitates non spectat ad opera legis, sed ad opera fidei & spiritus. Nam lex spiritus uitæ nos liberos reddit à lege peccati & mortis, Roma. viij. Deinde locum, quem ad- ducit ex Esaiâ, In scientia sua, inquiens, iustifica- bit ipse iustus seruus meus multos, omnino non intel- lexit Osiâder: Quò enim miser intelligeret Esaiam, iâ obscure in plerisq; scribentē et uaticinātē, q nō intel- ligit Paulū in articulo iustificatiōis tā clare et apte

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO
differentem atq; concludentem, & ubiq; seipsum in-
terpretantem? Nam locus Esaiæ ad institutum ad-
uersarij nihil prorsus facit, ut cuilibet facile perspice-
re nunc licet. Deinde infert cæcus & ignorans, ab in-
uito pectore erumpente ueritate, admirabilem & sin-
gularem claritatem uerbi contra seipsum fortissime
pugnantem, quin potius uincentem, & Antichristum
plane iugulantem, cum ait: Sed nihil clarius dici po-
test, quam Paulus dicit 1. Corint. i. Christus nobis fa-
ctus est sapientia à deo & iustitia. Et astute & dia-
bolica arte obmittit duo sanctissima uerba, quæ ad iu-
stificationem maxime requiruntur & necessaria sunt,
quæ Apostolus continenter addit. Ait enim eo loci:
Ex eodem autem uos estis in Christo Iesu, qui factus
fuit nobis sapientia à deo & iustitia & sanctificatio
& redemptio: ut quemadmodum scriptum est, qui glo-
riatur, in domino gloriatur. Nam uerum quidem est,
quod infert aduersarius, qd Christus est iustitia no-
stra. Sed cum addit, qd Christum nullo opere appre-
hendimus, rursus ab asino cadit, extra liram uadit &
delirat, uocabulum & uerbum opus æquiuocās. Nam
uerum est, qd Christum nullo opere legis & carnis ap-
prehendimus. Sed falsum est, qd Christum nullo opere
fidei & spiritus apprehendamus. Nam hoc est opus

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

dei, & credimus in eum quem misit ille. Hinc ille locus, quē adducit hostis ille Christi, uerus Antichristus Osiander uariis uerbis, suo ipsiusmet uerbo, quod loquitur & scribit, conficitur & iugulatur. Si enim Christus factus est nobis, hoc est, uerbum dei caro factum, est nobis sapientia, iustitia, sanctificatio, redemptio à deo, & habitabit in nobis, opus dei, factum, uerbum ab æterno increatum, in tempore in Christo incarnatum, opus & factum dei. Ergo opus dei iustificat, quo deus efficit, ut uerbum fidei uertatur in nobis in spiritum, qui sanè uertat carnem nostram in nouam creaturam dei, in carnem spiritualem, ut sanctificationem & redemptionem à peccatis per sapientiam & iustitiã dei assequamur. Nam satis non est, sola fide Christum apprehendere, sed oportet Christum in nobis semel natum & regeneratum, usq; in finem sola fide retinere. Nã ut Apostolus Heb. v. inquit: Nos Christi participes facti sumus, si initium substantiæ usq; ad finem firmum tenuerimus. Et ut Christus ipse inquit: Qui perseuerauerit usq; in finem, saluus erit. Quandoquidem nos dei heredes, & Christi Iesu instituti coheredes sumus, si testamenti noui nouum foedus usq; in finem seruauerimus, & conditionem testamenti impleuerimus. Nempe si crediderimus, si poenitentiam egerimus, si quæ-

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO
cunq; præcipit nobis Christus, seruauerimus: si à cor-
ruptiõe q̄ est in mūdo, refugerimus, si initiũ substantiæ
ad finẽ firmũ, ad finẽ firmũ, inq; Apostolus, tenueri-
mus. Sola igitur monacha Lutheranorũ fides nõ iu-
stificat neq; saluat, sed unitrina monarcha fides, quæ
per uerbum fidei sapiẽtiã & iustitiã dei apprehen-
dit, & per legem fidei & spiritus retinet, & tãdem
per charitatem, quæ est plenitudo consummatio & fi-
nis legis, uerum uinculum perfectionis perficit. Vi sci-
amus, nõ more Lutheranorum credamus tantum, nos
esse de morte translatos ad uitam. Nam plerophoria
illa, certitudo & plenissima illa scientia fidei nostræ,
firmamentum & soliditas fidei, quam Lutherani
penitus hætenus ignorarunt, efficit, ut certi, robu-
sti & confirmati, nihil hæsitantes propter incredulita-
tem, sciamus, & sciamus nos esse filios dei, & à tene-
bris mortis translatos esse in admirabilem lucem ui-
tæ immortalis & æternæ, ut clarissimo testimonio
testatur dilectissimus Christi discipulus, i. Ioh. iij. in-
quiens: Et nos scimus q̄ de morte translati sumus ad
uitam, quia diligimus fratres. Hæc est scientia, qua
nunc replebitur terra, sicuti aquæ maris operientes, ut
Esaias uaticinatur Esaiæ. xi. Huc adduci & ada-
ptari potest locus eiusdem Prophetæ capi. liij. quem

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

superius male intellectum adduxit Osiander: In scientia sua, inquit, iustificabit ipse iustus seruus meus multos. Illa enim est scientia, qua cognoscimus deum, uel potius, ut Apostolus testatur, cognoscimur a deo. Nam si quis diligit deum, cognitus est ab illo. i. Cor. viij. Qui uero deum diligit, proximum & hominem diligit necesse est, quia deus homo est. Ut enim idem Iohannes (ideo nimirum tantopere dilectus a domino, ut totius dilectionis nobis praecepta traderet) inquit: Si diligamus nos inuicem, deus in nobis manet, & charitas eius perfecta est in nobis. Qui enim non diligit fratrem suum, quem uidet, deum quem non uidet, & quem nemo uidit unquam, quomodo potest diligere? Valeat igitur ac pereat ^{es nōzaxae} Lutherianorum monacha, castrata, orbata, Antichristi, ficta, falsa, simulata & ementita fides: & longum aeternumq; uiuat & ualeat monarcha unitrina, uerbo & charitate semper & ubiq; munita & comitata, dei & Christi Iesu uera inuicta fides, uerbiq; illius aeterna ueritas.

Probe itaq; infert & asserit Osiander, non contra me, sed plane contra seipsum, cum ait: Manifestum etiam est, qui suis operibus quantumuis bonis, iustitiam tribuit, ille opera manuum suarum adorat

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO

pro Christo filio dei, quæ est summa & execranda idololatria. Nam cum fides Lutheranorum monacha sit opus & inuentum ministrorum Antichristi, quod operatione satanæ suo labore, suo ingenio & opere, absque uerbo & extra uerbum inuenerunt, & tanquã opus manuum suarum & ingeniorum suorum adorant, summam nimirum & execrandam idololatriam committunt: quia hoc est opus diaboli, non dei. Antichristi, non Christi, ut non credamus in eum quem misit deus pater, cuius gloriam querit filius, qui Ioban. v. sic loquitur: Gloriam & claritatem ab hominibus non accipio, sed cognoui uos quod dilectionem dei non habeatis in uobis. Ac si ad Lutheranos aperto oraculo diceret: Gloriam & claritatem uerbi, a uobis, ueluti ab hominibus non accipio, & cognoui uos, quod aliquando dilectionem & charitatem meam a uerbo meo, quod est uerbum fidei, separaturi, & corpus meum spirituale uiolaturi sitis. Ego ueni in nomine patris mei, nec recipitis me. Si alius uenerit in nomine suo, illum recipietis. Ille alius diuersus deus huius seculi, est Babylonis & ecclesiarum Norinbergen. deus, diuersitatis, uarietatis, discordiarum sectarumque omnium autor, non Christus, sed Antichristus, qui uenit in nomine suo, non Christi, sed Antichristi, qui receptus est a Lutheranis & Romanis in.

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

credulis, quia dilectionem & charitatem dei non habuerunt in ipsis. Hæc autem dilectio & charitas dei est, ut præcepta eius seruemus, & præcepta eius gratia non sunt. Quia omne quod natum est ex deo, uincit mundum. Hæc autem est uictoria quæ uincit mundum, fides nostra, non Lutheranorum monacha, quæ in suo proprio nomine & opere mendacij adorant impij, sed Christi & Apostolorum monarcha & unitrina, quæ in nomine patris, hoc est, uerbi ueritatis & charitatis uenit in mundum, temporibus æternis tacita, manifestata uero nunc per scripturas propheticas, euangelicas & apostolicas, in obedientiam uerbi, fidei et charitatis, & unitrini illius diuini uerbi, inter omnes Iudeos, Turcas, Sarracenos & omnes gentes terræ reuelanda & prædicanda.

Sed audiamus nunc omnium maximum mendacium & impudentissimam fictionem & sophisticam contra tam clarum uerbi dei lucem & illustrationem nominis Christi. Pergit blasphemus aduersarius, semper de malo in deterius plane in reprobum sensum traditus, & asserit ac testatur sese meis ipsis uerbis probaturum, quod nulla opera iustificent. Et interim nulla mea uerba, à quibus uis illius argumentationis depen-

OSIANDRISMVS ET LUTHERANO

det, neq; scripta neq; dicta refert, sed omnia pro suo commodo fingit & foedissime mentitur, & adeo turpiter quidem, ut profecto neminem suorum collegarum libero vultu illum intueri posse existimem. Et incipit rursus sophisticari, imò ineptissime mentiri, & ait: Concedis enim ueram in Christo fidem iustificare, (hæc uerba statim deprauat, & p sua libidine interpretatur & ait) hoc est, causam efficientem iustitiæ esse. Concedis item iustitiam esse causam efficientem bonorum operum. Neque uero id solum concedis, uerum etiam asseris. Hic aperte mentitur Osiander. Deinde infert & concludit aduersarius argumentationem, & ait: Atqui ex his necessario sequitur, opera bona effectiue iustificare non posse. Et addit causam: Quicquid enim effectiue iustificat, iustitiæ causa efficiens est. Nulla autem opera sunt causa efficiens iustitiæ, sed effectus tantum, ergo nulla opera iustificant: Quia impossibile est, effectum esse uel fieri causam efficientem suæ causæ efficientis. Ecce in hac Osiandrina argumentatione tot fere sunt sophistica & impia mendacia, quot sunt uerba.

Primum, uerum est me concedere & docere, ueram in Christo fidem iustificare. Hoc enim nõ solum concedo & doceo, sed contra hostes ueræ fidei & mi-

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

nistros & præcones Antichristi, fortiter & strenue tueor atque defendo. Quod autem subiungit, & interpretationis loco (qua sanctissimam & piam sententiam corrumpit) adnectit, nempe ueram fidem esse causam efficientem iustitiæ, & iustitiam esse causam efficientem bonorum operum: simpliciter concedendum non est, prout simpliciter sine magna, erudita ac necessaria causarum distinctione nunquã concessi, neq; concessurus sum. Quapropter diligenter hic animaduertendum est, quo improbissimi calumniatoris præstigie & subtiles illæ argutiæ, uera signa, portenta & prodigiosa Antichristi mendacia, ut Apostolus appellat, rectius et perfectius reuelari & refutari possint.

Primo considerandum est, q̄ deus summus monothriarcha, ut solus iustus est, ita solus iustificat impium, ita etiam est prima & infinita causa à nulla dependens, primus motor & effector, ultimusq; finis cuiuslibet rei fatalis, naturalis, fortuitæ & uoluntariæ, quoniã ex ipso & in ipso et per ipsum sunt omnia. Itaque deus est prima causa efficiens ac finalis per **CHRISTVM IESVM**, primogenitum uiuentium & mortuorum, primus & nouissimus, omnia in omnibus, quia ipse est omnia in omnibus.

OSIANDRISMVS ET LVThERANO

In eo non est Græcus neq; Iudæus, circuncisio & præputiū, barbarus & Scythæ, seruus & liber, sed oīa in oībus Christus, j. Cor. xv. ad Col. iij. Illius itaq; & in finitæ causæ summa maiestas, summa omnipotentia, summa iustitia, summa ueritas, summa misericordia & bonitas, cognosci & illustrari non potuit, nisi per uerbum, fidem & charitatem dei, unitrinum illud diuinum & cæleste uerbum fidei, quod in CHRISTO incarnatum est. Quemadmodum enim tres sunt hypostases & personæ, Pater, Filius, & Spiritus sanctus: ita tria sunt diuina distincta uerba & hypostases cælestes, per quas mysteriū diuinæ trinitatis apprehendimus, & in plenitudine & certitudine uerbi fidei & charitatis retinemus, & ita indissolubili nexu & unione retinemus, ut unū corpus et unus spiritus atque adeo unum cum illa diuina trinitate efficiamur, ut amplius non simus in carne, sed in spiritu, siquidem spiritus dei habitat in nobis, ut iam sæpius dictum est, & sæpius atque semper ubiq; & perpetuo dicendum est & inculcandum, ut aliquando tandem intelligamus, atq; diuinum illud mysterium apprehendamus.

Vt ergo deus nō solū est prima et efficiens causa & primus motor, sed etiam ultimus & nouissimus

RVM ANTICHRISTI ANISMVS.

effector & finis uniuscuiusq; rei: sic diuinum illud unitrum uerbum in Christo incarnatum, non solum est causa efficiens, sed etiam finalis causa & effectus iustificationis & salutis nostræ: quia uerbum caro factum est, & uerbum dei opus perfectum, quia oia per uerbū facta sunt, & sine ipso factū est nihil. Et opus & factum dei est, quod credimus in Christum, ut primogenitus ille & uerbum illud caro factum ipsum testatur, cum ait: Hoc est opus dei, ut credatis in eum, quem misit ille.

Deinde sedulo attendendum est, quod causæ sæpe coincidunt, sed non eadem ratione, uerum diuersa: Id est, idem sæpe est alia & alia causa in diuerso genere causarum: Vt anima est forma hominis & efficiens causa operationum uitalium, & est finis generationis humanæ. Quin etiam diuersorum respectu, idē est & causa efficiens, & effectus: ut uerbum fidei est effectus dei, factum & opus domini, quia uerbum caro factum est, & est nihilominus causa efficiens iustificationis & salutis nostræ. Negabitne hic Osiander, effectum dei, quo uerbum caro factum est, iustificare? An non hoc esset negare, quod Christus iustificat? quod uerbum dei caro factum iustificat? Et cum deus omnia fecerit propter semetipsum per uerbum su

OSIANDRISMVS ET LVThERANO
um, quod est **CHRISTVS**, hic caro factus est
deus & homo, hic effectus causæ suæ efficientis
causæ efficiens est. Quia in deo causæ efficiens &
effectus, eadem & idem sunt, quia deus homo factus
est, qui est causæ efficiens et finalis omnium rerum.
Præterea cum omnia à fine sunt denominanda, & de
us omnia propter finem legis, quæ est charitas, &
propter semetipsum fecerit, qui denique non minus
est ultimus effector & finis, quàm prima & omni-
um rerum causæ, omnia in omnibus unus & omnis, qui
in uerbo caro factus est: nonne hic effectus, causæ
efficientis suæ efficientis causæ erit, præsertim cum
deus prima & ultima infinita omnium rerum causæ
sit, causæ inscrutabilis suæ ipsius causæ? Nam mo-
nas gignit monada, et est causæ & monados, quamvis uni-
tas & unio est indiuisibilis atque immutabilis: & in
seipsum multiplicata, non producit nisi seipsum, sed
hoc mysterium monados & monarchiæ nostræ, non in-
telligit monachismus & Lutherismus Oslandri, nè
pe minister Babel, non unitatis & unionis.

Præterea notandum est, qd effectus à sua causæ
essentiæ & substantiali, & econtra causæ essen-
tialis & substantialis à suo effectu, quo cessante causæ
cessat effectus, separari non potest neque debet.

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

Cum itaque dicimus, Vera fides in Christum iustificat, statim intelligimus ueram fidem, sine uerbo & charitate, sine operibus fidei & spiritus esse non posse, præsertim cum uerbum fidei caro factum sit, & factum & opus dei habitet in nobis, ut fides & uoluntas dei à nobis fiat, non more Lutheranorum credatur tantum. Voluntas enim dei facienda et opere præstanda est, & non credenda tantum, Mat. xij. Non enim auditores legis iusti sunt, sed factores legis iustificabuntur, Roma. ij.

Adde, quòd cum charitas & dilectio dei in CHRISTO incarnata sit, quæ consummatio, plenitudo & finis legis, atque uerus effectus fidei est, propter quem omnia à deo constituta sunt: ideo statim cessante charitate & operibus fidei & spiritus, ueluti effectus fidei cessante, fides extinguatur. Quia deest non solum finis & effectus fidei, sed etiam uita & spiritus, sine quibus fides mortua est, nõ fides, sed carnis figmentum, uera fides monacha, uera idololatria, ut Osiander ipse cõtra seipsum fatetur & toties fãsus est.

Postremo, cum paulo superius plus satis probatum & demonstratum sit, quòd uerbum fides & charitas unum sunt, sicuti pater filius & spiritus sanctus unum sunt; nempe diuina quædam uerã unitas

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO

¶ unio, unū corpus spirituale Christi, in quo inhabitat
 tota plenitudo deitatis spiritualiter in corpore uno
 Christo Iesu, & q̄ neq̄ uerbum sine fide, neq̄ fides si-
 ne uerbo, neq̄ charitas sine utroq̄, neq̄ utrūq̄ sine cha-
 ritate esse possunt: ideo facile cuilibet patet, totam ar-
 gumentationem Osiandri de causa efficiente indu-
 ctam, esse falsam, fictā, calūniosam, præstigijs & ope-
 rationibus satanæ plenā, nihil prorsus cōcludētem, ne-
 q̄ urgentē. Separat enim effectū in effectū à caus-
 sa efficiente, & causam efficientem ab effectū & fa-
 cto, ueluti CHRISTVM à deo separans, & uer-
 bum carnem factum esse negans, quamuis hoc facere uir-
 deri non uelit, cum maxime & astutissime plus quam
 diabolico astu hoc efficere intendat. Nam cum asse-
 rit & fingit, fidem esse causam efficientem iustitiæ,
 non charitatem, non opera fidei & spiritus: hic plane
 separat effectum & finem fidei, finem legis à causa
 efficiente, hoc est, separat uerbum fidei à uera fide et
 charitate, uiolans diuinam trinitatem, plerophoriam
 plenitudinem & certitudinem fidei inuertens, atq̄ to-
 tam doctrinam incertam & dubiam reddens, plane
 Christum in uerbo fidei, in uerbo unitatis & trinitatis
 tanquam uerus Antichristus, crucifigens & ingu-
 lans. Nam finis legis CHRISTVS ad iusti-

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

ficationem, omni credenti. Hunc finem & hunc scopum iustificationis & salutis nostræ obscurat, imò uiolat & obruncat Olander.

Falsum est igitur hoc totum sophisticum & ter blasphemum argumentum, indignum quod pluribus refutetur, præsertim cū aduersarius seipsum cōficiat & plane cōfundat. Fingit enim ualde impudēter, uel imprudēter etiā, iustificationē effectiuā à causa efficiēte sine effectu, quam sane debebat à causa efficiente appellasse efficientiuam, non effectiuam. Nam si iustificatio debet esse effectiua, ut ipse quidem ignorans, uere tamen fatetur: Ergo effectus fidei, facta & opera fidei & spiritus sancti iustificant, non causa efficiens tantum sine effectu. Iustificatio effectiua dicitur non à causa efficiente, ut falsissime fingit, sed ab effectu, à facto, ab opere, à ueritate uerbi, à qua charitas & opera charitatis, opera fidei & spiritus, nunquam abesse & separari possunt.

Ex quibus omnibus clarissime consequitur, quòd ad iustificationem effectiuam, ut ipse quidem appellat, requiritur effectus fidei, qui est charitas, opera fidei & spiritus. Quæ si desunt, non est iustificatio effectiua, sed nec efficientiua quidem, quia ni-

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO

bil efficit, cum sine effectu sit, sine facto & opere, quia fides sine charitate mortua est. Et fides sine uerbo, sine spiritu & uita, quæ sunt opera fidei & spiritus, non fides uera, sed idololatria dicenda est, ut superior ipsemet aduersarius libere fassus est, quamuis hac satanica & planè Antichristianica argumentatione omnia nunc inuertit: & quæ prius asseruit, nunc rursus pernegat, tanta inconstantia & leuitate, ut impudentiam & gladiatoriam in iugulando uerbo Christi audaciam demirari satis non possim.

Concludimus itaque, etiam ex confessione & argumentatione aduersarij, opera fidei & spiritus effectiue iustificare, & effectum à causa, uerbum à fide, & charitatem ab utroque in iustificatione effectiua abesse non posse.

Præterea in iustificatione effectiua, uerbum fidei est effectus dei, quia uerbum caro factum est, & habitat & habitabit in nobis. Et interim etiam est causa efficiens iustificationis & salutis nostræ, sed non sine effectu, non sine fructu & operibus fidei & spiritus sancti. Nam ubi opera fidei & spiritus non sunt, fides nulla est: sed figmentum carnis est, fides monacha est, fides mortua est, imò idololatria est, ut

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

Olander uerbis quidem fatetur, sed re ipsa negat. Quia deum profitetur scire se, ceterum factis, falsa & impia & sophistica doctrina pernegat, quando quidem effectum & finem, plerophoriam fidei à causa prima efficiente separat, & totam scientiam & arcanum fidei inuertit & peruertit, uerbum carnem factum esse pernegans, cum factum & effectum à uerbo fidei separat, qua impietate nihil atrocius esse possit. Euenit itaque mirabili & stupendo more ueluti miraculum quoddam, quod CHRISTVS cum hoc suo Antichristo & aduersario facit: nempe, quòd cum Olander ex meis uerbis probare conatur, quòd nulla opera iustificant, ipse ex suis uerbis planissime còtra seipsum omnino diuersum probat, quòd opera fidei & spiritus effectiue iustificent: ipse ex suis uerbis planissime contra seipsum omnino diuersum probat, quòd opera fidei & spiritus iustificent: & quòd ad suam iustificationem effectiuam, effectus, factum & opus dei requirantur. Et q̄ absque effectu fidei, qui est charitas, & absq̄ operibus fidei & spiritus, iustificatio non solum effectiua, sed nec efficientiua quidem appellari possit aut debeat. Tantū abest, ut uera iustificatio effectiua, sine effectu sit aut esse possit: Quia fides sine charitate nihil

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO
efficit, mortua & monacha est. Nam, ut Apoſto-
lus teſtatur, in CHRISTO IESV neque cir-
cuncifio quicquam ualet, neque præputium, ſed fides
per dilectionem operans. Valeat igitur Oſiander
cum ſua efficientiua, ſine effectu effectiua, nihil ef-
ficiende iuſtificatione. Quid quæſo poſſet fingi ine-
ptius & ridiculoſius, quàm aſſerere chimæricã quan-
dam effectiuam iuſtificationem, à cauſſa efficiente
appellatam, ſine effectu iuſtificantem & ſaluan-
tem? Ecce ſic mentitur iniquitas ſibi, & ſic ſuo ſe gla-
dio confodiunt, & ſe ſe iugulant Antichriſti. Tan-
ta uis eſt & potentia uerbi, ut etiam mentientes uer-
bum dei, uerum tamen dicant inuiti & ignorant. Et
ut Lactantius Firmianus ait: Tãta uis ueritatis eſt,
ut etiam ab inuitis pectoribus erumpat.

Nec uerum eſt, quod impudenter hic mentitur
Oſiander, quòd cum multa præſens Norinbergæ &
eadem fere quæ nunc ſcribo, de cauſſarum generibus
diſſeruiſſem, opera indifferenter unquam dixerim eſ-
ſe cauſſam fidei finalem: ſed opera ueræ charita-
tis & ipſam charitatem, quæ plenitudo & finis le-
gis & ipſe deus eſt, uera cauſſa finalis fidei &
uerbi, propter quam omnia à deo facta, creata & con-
ſtituta ſunt, ut immẽſa dei charitas nobis innotefceret.

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

Nos enim diligimus eum, quia ipse prior dilexit nos. Propterea rursus atque iterum per æquiuocationem falsum concludit & infert Osiander, cum ait: Atqui si opera sunt causa finalis, non sunt causa efficiens, non iustificat igitur. Hic rursus sese & alios fallit aduersarius & impostor ille. Nam charitas & opera charitatis diuerso respectu possunt esse causa efficiens & finalis. Quandoquidem charitas dei qua dilexit nos, & misit uerbum suum ab æterno increatum, in tempore incarnari, & nunc per spiritum sanctum in uerbo & nomine suo regenerari & illustrari: causa efficiens est, qua efficit ut nos per uerbum fidei et per immensam suam charitatem, nobis in Christo uerbo suo æterno exhibitam, ducamur in cognitionem dei & mutua dilectionem, atque charitatem erga deum & proximum. Et hic effectus & finis est charitas, quia charitas est consummatio plenitudo & finis legis: quandoquidem qui diligit alterum, legem expleuit. Et omnis qui diligit, ex deo natus est & cognoscit deum. Qui uero non diligit, non nouit deum, quia deus charitas est. Et si diligamus nos inuicem, deus in nobis manet, & charitas eius perfecta est in nobis ꝑ. Iohan. iij. Et per hoc scimus, q̄ cognouimus eum, si iussa illius obseruamus. Qui dicit, noui eum, & præce-

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

pta eius non seruat, mendax Osiander est, & ueritas in eo non est. Et subdit Iohannes & inquit: Per hoc scimus, quod in ipso sumus: Qui dicit se in eo manere, debet sicut ille ambulauit, & ipse ambulare, i. Iohan. ij. Deum immortalem, quam Iohannis et aliorum apostolorum doctrina ab Osiandrina & Lutheranorum diuersa est? Possent hic merito rursus Lutheranorum & Martiniano more hyperbolice exclamare & dicere: Quantū cælum à terra distat, tantum debet doctrina Osiandrina ab apostolica & Christiana separari: Et nihil dicendum, docendum in re iustificationis, nisi sola apostolica & Christiana, non Lutheranorum monacha, Antilogica, Antichristianica, satanica doctrina & fides. Vt ergo nunc satis abundè probatum & demonstratum est, quod charitas diuerso respectu esse potest, et est causa efficiens, & simul etiam effectus iustificationis et salutis nostræ, sic etiam uerbum fidei diuerso respectu & causa efficiens & effectus iustificationis & salutis nostræ est & esse potest.

Falsa igitur, ficta & impia sunt omnia, quæ mendax & Antilogus Osiander hic de causa efficiente & effectiua planè sine effectū contra uerbum ueritatis concludit & infert.

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO

Nec ad institutum facit, aut quicquid probat, quod de similitudine arboris adducit & sophisticatur aduersarius, cum inquit: Non potest arbor mala fructus bonos facere: nam quisquis per opera iustificari uult, is adhuc iniustus est, et arbor mala: Non potest ergo iuste operari, nec bonos fructus facere. Impossibile igitur est, ut sua eum opera iustificent. Sin autem ante iustus est per fidem, ita ut possit iam bona opera facere, nihil opus est, ut per bona illa opera iustificari fingatur, cum antea iustus sit. Hæc argumentatio & inductio, ut alia Osiandri omnia, tota falsa, calumniosa et impia est: Quam pluribus non refutarem, nisi aliorum docendi causa & impij illius erroris detegendi gratia id facerem. Parabola arboris per Iohannem iij. inducta, & deinde per Christum Matth. vij. repetita, contra Lutheranos pro nostra catholica sententia maxime facit, illorumque sententiam reprobat, nostramque uehementer comprobat. Matth. tertio inquit: Iam uero & securis ad radicem arborum posita est: Omnis arbor quæ non facit fructum bonum, exciditur, & in ignem mittitur. Matthæi uero septimo copiosius eandem sententiam effert CHRISTVS, & ait: Omnis arbor, quæ non facit fructum bonum, excidetur, & in ignem

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO

mittetur, igitur ex fructibus eorum cognoscetis illos. Et illic statim subiungit: Non ois q̄ mihi dicit Domine domine, intrabit in regnū cælorū. Per quas Christi similitudines & inductiōes satis liquet, quod ad iustificationē nostri, non sufficit sola & monacha Lutheranorum fides, sed q̄ necessaria sunt opera, & ut uoluntatem dei faciamus, non credamus tantū. Nam nisi fecerimus, tum non sumus arbores bonæ, sed malæ, excidendæ & in ignem mittendæ. Igitur opera ad iustificationem effectiuam & salutem nostram consequendam & damnationem uitandam maxime sunt necessaria, adeo q̄ dogma Lutheranum nihil uebementius ferè oppugnare possit, q̄ illa parabola arborum per Christum inducta. Nam quæadmodum deus per uerbum regenerat hominem nouū & in creaturam nouam, sic statim ab initio uerbo suo creauit omnem arborem et lignum pomiferum faciens fructum iuxta genus suum, cuius semen in semetipso est sup̄ terram bonum, Gen. 1. ut ex fructibus illius cognoscatur esse bona uel mala arbor. Nam hæc est uita æterna, ut cognoscamus nos ipsos, an Christum per uerbum fidei, quod caro factum est, tanquā semen bonum in nobis sit nec ne, opus & factum dei. Nam hæc est uita æterna, ut cognoscant te solum deum uerum, et quem misisti Ie

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

sum Christum Io. xvij. Oportet itaq; scire & nos ipsos cognoscere, an simus arbores bonæ uel malæ: excidendæ & in ignem mittendæ, an seruandæ: an semen uerbi seminatum cum bona radice in nobis sit, nec ne: Vt Christus cum parabola seminis testatur, Mar. iij. Vt ex operibus nostris & ex certa scientia fidei sciamus, an conscientiam bonam uel malam habeamus. Oportet enim habere fidem & bonam conscientiam, ne circa fidem naufragiū faciamus, i. Timoth. i. Conscientiam autem bonam sine certa scientia fidei habere non possumus. Nunc uident Lutherani, quàm perniciosissimum naufragium fidei in Repub. Christiana fecerint.

Nec ad rem facit, quòd infert aduersarius, q̄ is qui per opera iustificari uult, adhuc iniustus sit & arbor mala, & q̄ ea de causâ non possit iuste operari, neq; bonos fructus facere, et ideò impossibile sit, ut sua eum opera iustificent: Nam per hanc illationem, rursus se aperit & prodit planissime Osiander, q̄ uerã iustificandi rationem nunquam intellexit: Et q̄ fidem dubiam, incertam, uacillantē & hæsitantem, uere monacham hæcenus docuit & habuit, quia ueram uirtutē & plerophoriam fidei ignorauit, & nullam firmitatem, certitudinē, plenitudinem & scientiam fidei sci-

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO

uit & intellexit, multa millia hominũ & animarum, tanq̃ perditissimus Antichristi minister, seducens et prodens. Præterea hac impia inductione satis declarat, q̃ in quarto libro Monarchiæ & palingenesiæ fidei, multis argumentis demonstro, q̃ Lutherani planè ignorant, quid & quantum credant, quàm fortem & constantem fidem habeant: sed quòd docent fidem fictam & simulatam, speciem quidem pietatis & ueræ fidei habentem, sed uirtutem eius abnegantem: nullos enim gradus & ætates fidei constituunt, nihil inter fidem infirmam & robustam, inter fidem perfectam & imperfectam, inter fidem modicam et magnam, ut CHRISTVS assolet discernentes, qui ait: Modicæ fidei, cur dubitasti? O mulier, magna est fides tua. Nullum præterea discrimen facientes, inter credentes quibus lacte opus sit, qui adhuc infantes sunt, & inter eos qui solidum cibum capere possunt: sed fidem sine lege fidei, quam tam miserabiliter cæci hactenus ignorarunt, docentes. Adde, quòd nihil docent de uera cognitione dei & sui ipsius, à qua summa sapientia & uera theologia Christiana tota dependet. Et quemadmodum magno orbis Christiani scandalo & offendiculo, et multarum animarum periculo Lutherani docuerunt reliquias peccatorũ, pro

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

quibus *CHRISTVS* satisfecerit, & quas nos expurgare nō possumus sine termino & certo fine, ut superius latius explicuimus: Sic etiā docent fidem uanam & inanem, fictam & simulatam, sine termino certo, sine plerophoria, sine plenitudine & sine fine legis, non respicientes in uinculum perfectionis, quæ est charitas, & quod lex in uno uerbo charitatis completur, plenissime ignorantes, quia auferunt à iustificatione charitatem: docentes charitatem non iustificare, cum charitas sit finis legis, consummatio & plenitudo, ad quam eniti quilibet Christi fidelium tenetur usq; ad perfectionem, ut de fide sua certus sit, ut plerophoriam fidei (ut *Apostolus ad Heb. x.* in græco textu expresso uerbo et uocabulo plerophoriæ loquitur) assequatur, ut plenissimam scientiam fidei habeat, nihil dubitans propter incredulitatem, sed robustus factus fide, tribuens gloriam Deo, certa persuasione concepta & plenissime sciens, quod is qui promissit, idem potens sit & præstare, ut talem fidem habeat, qualem habuit pater oim credentiū *Abraham*, et qualis describitur à *Paulo, Ro. iij.* uerā monarchā, unitrinā, nō monachā, solitariā & desertā *Lutheranorū* fidē, prorsus incertā, dubiā, hæsitantē, nihil à deo impetran-
tē: Quia qui hæsitat, similis est fluctui maris, qui uentis

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO

agitur: nec existimet se homo ille quicquam à domino impetraturum. Oportet itaq; ueram fidem ex factis perspicere, ut firma sit, quæ admodum Abrabæ fides certa & firma fuit, quæ ex factis pfecta reddita est, ut claris uerbis testatur Iacobus, Iac. 1.

Talem uero heroicam & uere Monarchicam fidem discere & intelligere, & an quis habeat, percipere nemo potest, nisi ex operibus fidei & spiritus, ex factis suis, & ex ipsa charitate, quam præstat erga deum & proximum. Nam qui diligit multum, nimirum & multum credit: quia sine fide diligere Deum nemo potest. Qui uero parum diligit, nimirum & parum credit, quia in fide puer & infans est, qui fluctuat & dubitat propter incredulitatem. Cum autem debemus quotidie in fide & in cognitione dei crescere, hinc nos docemus in nostra Monarchia & palingenesia fidei triplicem rationem cognoscendi dei & sui ipsius. Cum uero Deus cognosci non possit, nisi per fidem: ideo docemus, nõ solum quatuor gradus discendæ fidei, sed etiam quatuor augendæ, similiter quatuor experiundæ fidei, ut certum experimentum habere possimus, an uere & perfecte credamus, an firmiter & plenitudinem fidei habeamus, ut simus perfecti & sancti toti, ut Christus & tota scriptura nos

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

tubet et hortatur. Hinc qui iustus est, iustificari debet adhuc, & qui sanctus est, sanctificari debet adhuc, ut corpus peccati mortificetur, & spiritus in nobis au-
 gescat & uiuificetur, ut simus perfecti & sancti, quæ-
 admodum pater noster cælestis, perfectus et sanctus est. Hinc Christus & Apostolus longè diuersissi-
 mo modo à Lutheranis docere solent. Lubent enim nos
 esse perfectos & sanctos: Et Apostolus hortatur
 nos fidei nostræ experimentum capere, ij. Corinth. ult.
 inquiens: Vos ipsos tentate, nū sitis in fide, uos ipsos
 probate: An nō cognoscitis uosmetipsos, q̄ Christus
 in uobis est? nisi sicubi reprobi estis. Reprobi autem
 sumus, cum nō perfectè credimus, cum plerophoriam,
 plenitudinem, certitudinē fidei nōdum affecuti sumus,
 cū Christus nondum perfectus uir in nobis natus &
 formatus est, ut infantes & pueri simus, quibus lacte
 sit opus, non solido cibo. Debemus equidem quotidie
 in cognitione domini nostri Iesu Christi crescere, do-
 nec Christus formetur in nobis, in mensurā ætatis ple-
 næ adultæ Christi, ut loquitur Apostolus ad Gal.
 iij. & Ephe. iij. ut amplius nō simus pueri et infantes,
 qui fluctuamus et circūferamur quouis uento doctrinæ,
 sed ueritatem sectantes, in charitate adulescamus in il-
 lum per omnia, qui est caput, uempe Christus.

OSIANDRISMVS ET LVThERANO

Hæc diuina & plane cælestia mysteria doctrinæ Christianæ tam aperta, tam clara, tam ubiq; in sacris scripturis obuia, ter cæci Lutherani & Ecclesiæ Norinbergen. non uiderunt, perfectionem & plenitudinem ueræ doctrinæ euangelicæ plane ignorantes, & infinita mendaciorum portenta, uera signa & prodigia fallacia & mendacia Antichristi docentes, & in totum Christianum orbem spargentes atque disseminantes.

Apertissime itaque liquet, totam Osiandri inductionem de arbore non ferente fructus bonos, & de iniusto qui per opera bona, ut ipse asserit, iustificari non debeat aut possit, totam esse falsam impiam & sophisticam, æquiuatione & ignoratione uocabulorum fallacem, meras imposturas Babylonicæ meretricis contra uerbum dei impudenter fornicantis. Ac quiuocat enim hoc uerbum & opera, & hoc uocabulum & iustus, nihil discernens inter opera carnis & spiritus, inter uere iustum & iustificandum, inter perfectam iustificationem & imperfectam, tam subtiliter, astute & perplexe, imò tam stulte & inepte, ut nescias, ignorantianæ & cæcitate peccet magis, an obstinata & satanica malitia & fraude.

Nec uerum est, quod sophisticè fallaciter &

RV M ANTICHRISTIANISMVS.

æquoce infert ex sententia, qua scriptura iubet, ut qui iustus est, iustificetur adhuc, & quod iustificatio in iustificatione crescere debeat ex fide tantum, & non ex operibus, quia teste Paulo iustitia dei reuelatur ex fide in fidem, & non ex fide in opera. Quia hic rursus aduersarius ille impostor ludit & fallit lectorem & auditorem æquiuatione uocabulorum. Non enim distinguit inter opera carnis & opera spiritus & fidei. Nam qui iustus est, maxime debet iustificationem suam augere & constabilire operibus spiritus & fidei, quæ nihil sunt, nisi uita & spiritus atque adeo effectus fidei. Neesse enim est, ut fides Christi & uerba fidei fiant in nobis spiritus, & uertant carnem nostram in spiritum, & amplius non simus in carne, sed in spiritu. Vt corpus peccati usque in mortem aboleatur & mortificetur, & spiritus in nobis augeatur & uiuificetur: ut iam sæpius dictum est, et toties dicendum & inculcandum erit, quoties aduersarij suas nugas & ineptias, contra tam claram uerbi ueritatem obijciunt, ut ueluti clauis clauo retundatur, & ueritas uerbi tanquam Echo contra mendacium reclamet. Nam iustitia dei reuelatur ex fide CHRISTI in fidem nostram, per uerbum fidei regenerandam, ut nos uerbo fidei credamus. Quædoquidem iustitia est

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO

per fidem Iesu Christi, in omnes & super omnes eos qui credunt, Roma. iij. Verbum enim & fides Christi neminem saluat, nisi eum, qui uerbo illius credit, & qui spiritu Christi uerbum dei apprehendit ac retinet: Ut iustificatio ex uerbo per fidem in charitatem procedat & perficiatur, ut ex uno uerbo fidei, per unum uerbum fidei, in unum uerbum fidei consummati faciamus in unum, ut in charitate plerophoriam, plenitudinem & certitudinem fidei retineamus: Et sciamus, non credamus tantum, nos de morte translatos esse ad uitam, quia diligimus fratres, ut superius latius explicatum est. Præterea qui fidem, uocationem & electionem suam per opera spiritus auget, confirmat, & certam facit & perficit, is nullam fiduciam in opera sua collocat, ut hic peruerse fingit Osiander. Quia ex uirtute dei, non sua, operatur, & opera fidei & spiritus præstat, agnoscitque opera quæ facit, sua non esse, sed dei, fidei & spiritus Christi, gratuita et inenarrabilia dona dei. Non habet igitur de quo gloriari possit, quemadmodum Abraham de præstantissimis suis operibus gloriari non poterat, quia ex gratuito dono dei crediderat deo, & imputatum erat ei ad iustitiam, & merces imputata secundum gratiam, & non secundum debitum. Falsa itaque, inepta & sophistica

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

Sunt omnia quæ hic garrit Osiander, non perspicuus, quod sit iustitiam dei reuelare ex fide in fidem, & quo modo iustus ulterius sit iustificandus, & sanctus amplius & ulterius sanctificandus, ueræ iustificatiõis & salutis consequendæ rationem minime intelligens. Sed quid quæso intelligeret ter miser & desolendus Osiander, qui uerbum fidei & unitatem uerbi, tanquam primum fundamentum sacrarum literarum nunquam comprehendit & intellexit? Quomodo tandem consummationem, plenitudinem & finem legis & fidei uideret, qui initium & primum principium illius semper ignorauit, & ueluti in ipso uestibulo offendit?

Hinc etiam ad obtegendos suos grauissimos errores, & quo commodius senatui & reipub. Norinbergen. & Christiano orbi toti tenebras offunderet, quo denique facilius lectores & auditores huius causæ falleret, consinxit ex suo capite, non Gymnosophista, sed plane Onosophista ille, extra uerbum, imò contra uerbum & consensum totius scripturæ, duplicem rationem iustificandi, & duas iustificationes, quarum alteram appellat effectiuam, non quidem ab effectu, sed à causa efficiente. Sic enim commodum erat calumniatori, qui uerbum docet sine effectu, & fidem sine ueritate, qui factum separat à uerbo, charitatem à uerbo

ddd

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO,

& fide: In summa, effectū à sua caussa. Alteram uo-
 cat ineptissime & stultissime declaratiuam, fundamē-
 to sumpto à loco Lucae vij. male intellecto, non perspi-
 ciens, quid sit iustificare deum, ut superius quoq; di-
 ctum est. Per hanc duplicem & geminam iustificati-
 onem, contra unitatē uerbi excogitatam, conatur omni-
 bus erroribus suis mederi, & impiam suam doctrinā
 ex omni parte defendere, qua deniq; ausus est impro-
 bius & blasphemus Abrahamum patrem omnium cre-
 dentiū & typum totius fidei, ex operibus fidei & spi-
 ritus esse iustificatum negare: uolens nimirum insti-
 gni & omnium præclarissimo atq; primario exemplo
 totius fidei doctrinam & rationem extinguere. Quo
 autem hoc mysterium summum, & præcipuum fidei ex-
 emplum, ab hac tam graui & atroci iniuria certius &
 illustrius uendicari possit, placuit primum uerba sa-
 crilegi illius præstigiatoris, deinde locum Iacobi, ter-
 tio locum Apostoli Pauli Rom. iij. ubi Abrahami
 ca fides elegātissime & copiosissime describitur, ocu-
 lis subiungere, & ad uerbum adscribere: ut ueritas hui-
 us cōtrouersæ nō solum animo cōprehendi, sed etiam
 sensu oculorū spectari possit. Ad extinguendum igitur
 & abolendū totius fidei exēplum & typum omnium
 uere credētū, sic inq; Osia der: Quod autē Iacobus ait

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

Abrahamum ex opibus iustificatum esse, nullo mō de iustificatione effectiua, de qua hic agimus, intelligi potest (ecce hic iustificationem effectiuā inducit, ac si de hac inter nos planē conueniret, & nulla de ea controuersia esset. Deinde subiungit) sed tātum de iustificatione declaratiua, de qua nulla unq̄ fuit controuersia. Considera quæso lector inauditam calumniatoris audaciam, q̄ hic magnifice prædicat iustificationem declaratiuam, ac si eam tota ecclesia agnosceret, quā tamen antehac nemo, nec à quoquam suorum nominare quidem sic audiuit. Postea infert inquiring: Manifestissimum est enim, Abraham offerēdo filium suum nō iustum effectum esse. Sed cum circiter uiginti octo annis antea per solam fidem in promissionem dei de Christo sibi factam, iustificatus fuisset, offerendo filium insigne testimonium iustitiæ suæ consecutus est. Et addit ad falsam inductionem impiam cōfirmationē, ingens: Imō totus ille Iacobi locus tātū ad declarationē iustitiæ fidei pertinet. Hac doctrina, hæc uerba Osiandri sunt, quibus Abrahamum tanquam exemplum totius fidei, in theatrum orbis Christiani ad imitandum producit, ut certa ratio & lex fidei à nullo mortalium apprehendi possit.

Nunc paucis ecōtrā audiamus, quomodo aposto

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO,

lus Iacobus constantiam & firmitatem fidei Abrahamicæ nobis semper & ubique imitandam depingat atque describat, ut planissime intelligere liceat, quantum doctrina illius impij impostoris ab apostolica doctrina dissideat. Apostolus Iacobus longe diuersissime Abrahamum credentem nobis proponit. Sic enim Iacob. ij. ait: Quæ utilitas fratres mei, si fidem dicat aliquis habere se, facta uero non habeat? Num potest fides saluum facere illum? Quod si frater aut soror nudi fuerint & egentes quotidiano uictu, dicat aut aliquis uestrum illis: Abite cum pace, calescite & saturimini, non tamen dederitis illis, quæ sunt necessaria corpori, quæ erit utilitas? Sic & fides, si facta non habuerit, mortua est per se. Sed dicet aliquis: Tu fidem habes, & ego facta habeo: Ostende mihi fidem tuam ex factis tuis, & ego ostendam tibi ex factis meis fidem meam. Tu credis quod deus unus est? Recte facis, et demonia credunt, ac contremiscunt. Vis uero scire homo inanis, quod fides absque factis mortua sit? Abraham pater noster, nonne ex factis iustificatus est, cum obtulisset Isaac filium suum super altare? Vides quod fides adiumento fuerit factis illius, & ex factis fides perfecta fuerit? Et impleta est scriptura quæ dicit: Credidit Abraham deo, & imputatum est illi ad

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

iustitiam, & amicus dei uocatus est. Et cōcludit tandem & infert Iacobus: Videtis igitur, q̄ ex factis iustificetur homo, & non ex fide tantum?

Nunc uideamus pariter, quomodo Apostolus Paulus Ro. iij. patrem omnium credentium & ueram fidem abrahamicam, diuino quodam penicillo, ueluti in tabella depictam, nobis spectandam & emulandam proponit, ut facile conijcere liceat, Paulum & Iacobum idem uerbum, eandem doctrinam atq; eundem spiritum Christi habuisse & prædicasse, & epistolam Iacobi, tam esse apostoli & illius quidem, cuius nomē habet & præfert, quam epistola ad Romanos absq; controuersia est Pauli, qui loco iam adducto de plerophoria certitudine & plenitudine fidei abrahamicæ sic loquitur: Non enim per legem promissio contigit Abrabæ aut semini eius, illum hæredem fore mundi, sed per iustitiam fidei. Etenim si hi qui ad legem pertinent, hæredes sunt, inanis facta est fides & irrita facta est promissio. nam lex iram operatur. Siquidem ubi non est lex, ibi nec transgressio est. Idcirco ex fide datur hæreditas, ut secundum gratiam firma sit promissio uniuerso semini, non ei quod est ex lege tantum, uerum etiam ei quod est ex fide Abrabæ, qui est pater omnium nostrum, sicut scriptum est: Patrem multa-

ddd ij

OSIANDRISM VS ET LVTHERANO

rum gentium constitui te, nimirum ad exemplum dei cui crediderat, qui uitæ restituit mortuos, ac uocat ea quæ nõ sunt tanquam sint, qui præter spem sub spe credidit se fore patrem multarum gentium, iuxta id quod dictum est: Sic erit semen tuum. Ac non infirmatus fide, haud considerauit suum ipsius corpus iam emortuum, cum centum ferè natus esset annos, nec emortu-

am uuluaam Sarae. Verum ad promissionem dei non
 hesitabat propter incredulitatem. Sed robustus factus est fide, tribuens gloriam deo, certa persuasione
 concepta, quòd is qui promiserat, idem potens esset
 & præstare. Quapropter etiam imputatum est illi
 ad iustitiam. Non scriptum est autem propter illum
 tantum imputatum fuisse illi, sed etiam propter nos,
 quibus imputatur credentibus in eum, q̄ excitauit Iesum
 dominum nostrum à mortuis, q̄ traditus fuit p̄pter peccata
 nostra, & excitatus est p̄pter iustificationem nostram.
 His uerbis depingit Apostolus, nõ describit solũ, he
 roicũ illud exẽplũ Abrahamicæ fidei, & quo pacto
 rediderat primus oim fidei nostræ pater, ut omnibus
 Christi fidelibus statueretur insigne imitationis exẽplũ.
 Abraham enim primũ oim credidit uerbo dei, cũ ei di
 ceretur: Noli timere Abraham, ego p̄tector tuus &
 merces tua magna nimis. Et deinde cũ ei p̄missus esset

Certa persuasio
 ne concepta, in
 uulgari transla
 tiõne est, plenissi
 me sciens, in gre
 co textu πληροφο
 ρησις, hoc ẽ, ple
 rophoriã, certu
 tudinẽ, plenitu
 dinẽ, finẽ & con
 summationẽ le
 gis habes. Finis
 autẽ, cõsumma
 tio & plenitudo
 legis ẽ dilectio.
 In graeco textu
 est τὸ πλήρωμα νό
 μου, plenitudo
 legis, quã nihil
 apphẽdere põt
 q̄ plerophoria
 fidei, ut aposto
 lus Heb. 10 in
 graeco textu no
 minat & docet.

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

Isaac, & semē innumerabile, sicuti stellæ cæli: cā rē
admodū lætā facile credidit Abrahā à deo præstan-
dam, & imputatum est ei ad iustitiam, Gen. xv.

Hoc erat initium & fundamentum fidei & iu-
stificationis suæ, & prima sanè apparitio & uisio,
qua deus ei per fidem innotescere uoluit. Hoc itaq;
iacto fundamento & principio fidei in Abraham,
deus deinde secundo apparuit ei, & exegit ab eo
plerophoriam, plenitudinem, perfectionem fidei iusti-
tiæ & iustificationis suæ, Genesis xvij. ubi historia sic
habet & inquit: Postq; uero nonaginta & uouem an-
norū esse cœperat Abraham, apparuit ei dominus,
dixitq; ad eum: Ego dominus omnipotens: ambula co-
ram me, et esto perfectus. Deinde proponit deus fœ-
dus & pactū inter sese & Abraham illuq; semen.
Ecce hic in secunda apparitione deus proponit man-
datum suum, & iubet ut maneat in uerbo, ut ambulet
coram se & sit perfectus, & ait imperatiuo modo iu-
bens & mandans: Esto perfectus. Audis hic ô Lu-
therane atq; etiam ô Romane: Ego dominus omni-
potens: ambula corā me, & esto perfectus: perfectus
esto, inquit. Hic nullas audis reliquias peccatorū, sed
plerophoriam, plenitudinem & perfectionē fidei exi-
gi, non solum monacham Lutheranorum fidem.

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO

Deinde sic instituto, & per uerbum dei ad perfectionem & plenitudinem fidei catechizato Abrahamo, audi quaeso, quid fecit clementissimus deus, ut uerbum fidei suae in Abrahamo certissimo signo atque adeo facto & re ipsa confirmaret & stabiliret. Tercio apparuit, & uisitauit Saram uxorem Abrahamae sicuti promiserat, & impleuit quae locutus est. Quia Sara concepit & peperit filium in senectute sua tempore quo praedixerat ei deus, & natus est Isaac, Gene. xxj. Et sic uerbum domini ad Abraham & Saram uerbo promissum, ueritas & opus carnale factum est. Quia quod deus locutus est per uerbum factum fuit, & re ipsa praestitum carnaliter corporaliter & uisibiliter, quandoquidem natus est Isaac corporaliter et carnaliter typus Christi, uisus in carne. Cui itaq; deus uerbum suum ad Abrahamam et Saram factum et promissum facto praestitisset, & re ipsa promissioni suae satisfecisset, ut oculis uideret uerbum dei opus in Isaac esse factum, ut dubitare amplius non posset, quia uidebat Isaac ludentem & uiuentem, tandem uolebat deus tanquam bonus catechista, peritus & prudens magister, uerbi sui experimentum facere, an uerbum fidei suae re ipsa & in carne in Isaac exhibitum, uere in patre Abrahamam habitaret, ut tam uere & certo Abraham uerbo dei cre-

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

deret, quàm uere & certo deus uerbū fidei suæ præ-
 stiterat: Vt uerbum, fœdus & pactum dei inter de-
 um & Abraham illiusq; semen, esset opus perfe-
 ctum, & factum factō pensaretur, non uano uerbo fa-
 ctum dei luderetur & irrideretur: ut uerbum dei sit in
 nobis factum, fides, ueritas & charitas dei, uera in no-
 bis dilectio atq; incarnata quædam charitas. Eapro-
 pter deus quarto apparuit Abraham, uolens facere
 periculum & certum capere experimentum, an Chri-
 stus, hoc est uerbum fidei, uere fuerit & habitauerit
 in Abraham iuxta uerbum Apostoli, qui ij. Corin.
 ultimo inquit: Vos ipsos tentate, num sitis in fide, uos
 ipsos probate. An non cognoscitis uosmet ipsos, q; Ie-
 sus Christus in uobis est? nisi sicubi reprobis estis. Tē-
 tauit itaq; deus Abrahamū, & iussit, ut immolaret
 Isaac, in quo tota spes posteritatis seminisq; posita
 erat. Hic Abraham, qui uiderat uerbum dei in Isa-
 ac ueritatem & opus carnale factum, fidem dei ueri-
 tatem esse, clarissimo & admirabili factō factum dei
 pensauit, & Isaac imolare uoluit, nihil addubitans p-
 pter incredulitatem: sed robustus factus fide, tribu-
 ens gloriam deo, persuasione concepta & πειθοποιηταίς,
 planissime sciēs q; ex imolato Isaac deus potēs esset p-
 missionem sibi factā præstare, q; audierat à deo suo:
 Ego dominus omnipotens. Ambula corā me & esto

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO,

perfectus. Illa autem erat plenitudo et perfectio fidei, ut uerbum dei quod uiderat Abraham in Isaac ueritatem et opus factum, factum praestaret, et praestantissimum beneficium dei et factum, clarissimo facto praesaret, ne uerbum dei mendacium argueret: quandoquidem qui non credit deo, mendacem fecit eum, quia non credidit in testimonium, quod testificatus est de filio suo, hoc est, de uerbo fidei abbreviato, ab aeterno increato, et in tempore in Christo incarnato.

Praestantissimo igitur hoc diuino et plane heroico fidei et obedientiae facto ab Abrahamo exhibito et praestito, quo uoluit ad uerbum et mandatum dei multo dilectissimum suum Isaac immolare, audit ab angelo dei: Nunc cognoui quod timeas deum, et non peccasti unigenito filio tuo propter me. Deinde secundo atque iterum audit Abraham a domino: Per memet ipsum iuravi, dicit dominus, quia fecisti hanc rem. Quia fecisti inquit: Non quia credidisti tantum: et non peccasti filio tuo unigenito, Benedicam tibi et multiplicabo seminem tuum, sicuti stellas caeli, et ueluti arenam, quae est in littore maris: possidebit semen tuum portas inimicorum suorum, et benedicetur in nomine tuo omnes gentes terrae, quia obedisti uoci meae. Quia obedisti ait, non quia more Lutheranorum uana, monacha, solitaria et mendaci fide credidisti tantum. Nam quemadmodum uerbum sine facto non est uerum, sed mendacium, non uerbum dei, sed diaboli: ita si